
 

 
Ufficio:   

 

 

 

PRELIMINARE DI DETERMINAZIONE SINDACALE 

DEL 16-07-2009   N.13 
 

 

 

Oggetto: Conferimento incarico al Sig. Giliberto Giorgio di collaborazione quale 

coordinatore per i rapoporti politici dell'ufficio di Gabinetto del Sindaco 

 

 

 

 

IL SINDACO 

PAOLO BONAIUTO 

 

VISTO l’art. 90 del TUEL che al primo comma testualmente recita: “1. Il regolamento 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere la costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del 
sindaco, del presidente della provincia, della giunta o degli assessori, per l'esercizio delle funzioni di indirizzo 

e di controllo loro attribuite dalla legge, costituiti da dipendenti dell'ente, ovvero, salvo che per gli enti 
dissestati o strutturalmente deficitari, da collaboratori assunti con contratto a tempo determinato, i quali, se 

dipendenti da una pubblica amministrazione, sono collocati in aspettativa senza assegni”.  

CONSIDERATO che  gli  incarichi di diretta collaborazione dell’organo politico possono essere 
attribuiti a soggetti individuati intuitu personae, vale a dire con una modalità che mira a rafforzare 

la coesione tra l’organo politico (che indica le linee generali dell’azione amministrativa e 
conferisce gli incarichi in esame) e gli organi di vertice dell’apparato burocratico a cui compete 
l’attuazione del  programma indicato, per consentire il buon andamento dell’attività di direzione 

dell’ente;  

CHE per l’esercizio di tale attività di indirizzo politico amministrativo il Sindaco intende 
avvalersi della collaborazione di un soggetto esterno affinché provveda a coordinare ed 

indirizzare l’azione amministrativa volta alla realizzazione del programma politico 
attraverso il quale si intendono raggiungere rilevanti risultati per la Città di Pachino;; 

 RITENUTO  pertanto, necessario, procedere all’assegnazione dell’incarico di 

Coordinatore per i rapporti politici dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco; 

VISTO il “curriculum vitae” presentato dal Sig. Giliberto Giorgio dal quale emerge il 

possesso dei requisiti di esperienza, capacità gestionale e manageriale nonché di 
coordinamento, necessari per assumere l’incarico di che trattasi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 Con i poteri conferitigli dalla legge,  



Preliminare di Determinazione DETERMINE DEL SINDACO n.13 del 16-07-2009 COMUNE DI PACHINO 

 

Pag. 2 

  

DETERMINA 

1. di conferire per un periodo di mesi tre,  con decorrenza dal 20/07/2009 al 

19/10/2009 al Sig. Giliberto Giorgio, nato a Pachino il 03/10/1960 ed ivi 

residente nella via Delle Ortenzie, n.2 cod. fisc. GLB GRG 60R03 G211K, 

l’incarico a tempo determinato di collaboratore quale Coordinatore per i rapporti 

politici presso l’Ufficio di Gabinetto del Sindaco,  anche al fine di : 

a) – Promuovere d'intesa con gli Assessorati interessati, conferenze di servizio, convegni e 

tavole-rotonde su temi di interesse comunale; 

 b) - Curare i rapporti con i professionisti incaricati dall’Amministrazione per tutte le 

problematiche da affrontare;  

c) - Collaborare alla stesura di atti e documentazione di cui la Giunta e gli Assessorati ne 

promuovano l’adozione; 

d)- ottimizzare i flussi informativi tecnici a vantaggio dell’utenza interna ed esterna 

del Comune; 
e) -curare le relazioni con gli uffici esterni e coordinare l’attività di raccordo tra i 
diversi uffici comunali e l’Ufficio di gabinetto del Sindaco; 

 
 2. Il collaboratore, durante il periodo di collaborazione, dovrà assicurare il raccordo 

tra gli   
organi politici e gli organi burocratici con espressa esclusione di qualsiasi competenza 

gestionale; 
 
3.Il lavoratore svolgerà la propria attività in maniera autonoma fornendo la propria  

professionalità, al di fuori di ogni vincolo predeterminato di orario, salvo il necessario     
coordinamento con gli organi politici dell’Ente e lo svolgimento del compito 

affidatogli; 
 

4. Il lavoro svolto sarà valutato discrezionalmente dal Sindaco in un’ottica di 
coordinamento 

e nel rispetto dell’autonomia nell’esecuzione della prestazione, con obbligo del 

lavoratore a non diffondere notizie ed apprezzamenti attinenti all’attività 
amministrativa; 

 
5. Di attribuire allo stesso un compenso mensile lordo di € 3.500,00;  

 
6. Di   imputare   la   spesa   complessiva   di   €. 10.500,00   al   cap.  73   a   voce   

“Spese   per 

collaborazioni esterne di alto contenuto professionale” del bilancio 2009 che offre la 
voluta disponibilità; 

 
7. Di notificare copia del presente atto al Sig. Giliberto Giorgio e trasmetterne  

altresì copia al 
Segretario Generale, al Responsabile di Ragioneria per l’attestazione di copertura 
contabile, al Responsabile del 1° Settore per la successiva liquidazione della spesa, ed 

alla Corte dei Conti di Palermo in ossequio al disposto dell’art. 1, comma 173, della 
legge n. 266/2005; 

 



Preliminare di Determinazione DETERMINE DEL SINDACO n.13 del 16-07-2009 COMUNE DI PACHINO 

 

Pag. 3 

  

8. Di   dare  atto  che   con   l’inserimento   del   presente   provvedimento   nella   
procedura 

informatica dell’Ente viene data attuazione all’obbligo prescritto dall’art. 18 della 
L.R. 16-12-2008 n. 22. 

          

IL SINDACO 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 

 BONAIUTO PAOLO 

 

 

                                                                                   

 


